SS. Suscribunl alii undecim cardinales.

Datum apud Clarumraqntein per roanum Her-
manni S. R. E. subdiaconi et notarii, xvn Kal.

Jul, indict. XIII,an. Incarnat. Dom. 1165, poutifi-
calus domini Alexandri papaeIII anno vi.

CCCLVl.
Ad Ludovicum Francorum regem. — B. Aniani can-

lorem merito fuisse officioac beneficiosuo ab avo-
stoiica sede privaium.

(Ap. Clarummontem, Jun. 25.)
[MANSI,ConciL, XXI, 1021.]

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, cha- fj
rissimo in Christo filio LUDOVJCO,illuslri Franco-
rum regi, salutcm et apostolicam benedictionem.

Pervenit ad audientiam noslram magnificentise
tuse fuisse suggeslum quod, nulla ratione freii,
scd de propria voluntate ac molu animi, dilectum
filimn noslrum R, quondam ecclesiae Beati Aniani

cantorem, oflicio ac beneficio canlorio privavimus.
Unde regia volumus magnitudo indubilata veritale

cognoscal, quod dc rigore justitias, ct de consilio

(55) In censu possessionum Hlidiani monasterii
hac, in butla exhibito, nulla csl meiitio donorum a
Geraldo saccrdote an. circitcr 980 collatorum, de
quo hseelegiiniur iu veleri instruniciilo aulhentico:
« Yinca una quas est in villa qiiaevocaiur ad Noals

A oiiiniiiiii fralrum nosirorimi qui iirjcsenles eraiil,
ct iion de aliquo impclu animi, cumdcm R. ab ho-
nore illo dcposuinius. Oirca queni piclaiis el mi-

sericordiac mansuciudine moli, sibi pracbcndani et

praeposituram in cadcm Bcati Aniani ecelesia dimi-

simus, et lamae iritegriialem sibi co:iservavimus.

Quapropter rcgiam scrcnilatem roganuis qualcnus
pro honore illo ei rcstiluendo nos luis prccibus
nulla ratione sollicitcs, nec aiiorum supcr hoc pre-
ces exaudias.

Datum apud Clarummonlcm, vu Kal. Julii.

CCCLVII.
Ad Ludovicum Frahcorutn reqem.—Commendal ipsi

arcliidiaconum Bituricensem; de rebus Gcrmanicis
bene sperare jubet

B (Ap. Anicium, Jun. 50.)
[MANSI,ConciL, XXI, 1007.J

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei,
charissimo in Christo filio LUDOVICO,illusiri Fran-
corum regi, salutem el apostolicam bencdiclip-
nem.

Dilectum iilium nostrum C. archiuiaconum Bi-
turicensem , clericum luuin, qucm nobiscum, dc

regia serenitale confisi, hucusque reiinuimus, ad
te duvimus remiitendum , ct ipsum .excelleuiiae
luse attenlius commeiidantes, inagniiicentiam tuam

per aposiolica scripla rogamus atque moncmus,

qualenus pro reverentia B. Pelri »c noslra , ct
illius devotionis ac fidelitalis obtenlu, quam circa

_ regiam celsitudinem multipliciler gerit, diligere, ac
manu lcnere intendas, et in sua juslitia de con-
sueta clemcntia confovere. Ad hoc, quoniani te
sicut cliarissimum et specialem Ecclcsise liliura, ct

C&tbolicum principem, ac rcgem Chrisiiaiiissimum,
de sfalu Ecclesise et nostro sollicitum el sludiosuni

exislere minime dubitamus, el de novis illis quee
de Alemannia nuper venerunt, mcestiliam. aliquam
eoncepisse : magniludinen! tuam rogamus, alfjue
moiiemus, quatenus a Domino confortalus, speres

plenius et confidas, quod ea quse ille perscculor
Ecclesiac, qui curo ipsa simulatam semper paccn.
quaesivit, adversus illam et in delrimciilum ejus

provenire credil, in sui ipsius vereciiiidiam ct eru-

bescenliam procul dubio reiluiibabunt. Sicut cnim

D pro certo accepimus, et dilcctus lilius uosicr Ma-

guntinus eleclus screnitali luoepotcril pleuius inti-

mare, de lota ferra sua nonnisi fres absoliitum ju-
rameoium praestarc poluit coercere. Alii siquidcu.
mulli sine ipsius liccnlia disccsscriinl, el ;lli qui
cum condilione jurarunl, jam suiit a condilione

apposila absoluli. Caelcra pracnominaiiis arcnidia-

conus sublimiiati iiiaeviva voce latiiis explicabil.
Datum apud Aiiiciiiin, n Kal. JuIJi.

campus ad Sedoc : arziolium iiiiiim, ad fonlcm
Salvamane, l.rilia ad Mcdiiini-phneliini, ii> cuitiira
de vi.lla Pomcrios viucaiii .inam quc vocatur ad
illos Plaus. >
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CCCLVIII.
Ad Ilenricum llcrensem archiepiscopum Pro Ra-

dulfo presbylero, ut ecclesia sua ei reddalur.

(Ap. Alestam, Jul. 5.)

[MARTEN,Ampl. Collect., II, 716.]

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, ve-
ncrabili frairi HENRICO,Remensium archiepiscopo,
taiuteni et apostolicam benedictionem.

Cum olim Senonis praesenles essemus, importu-
nitate Radulli presbyteri, praesenliura Iatoris, com-

moli, venerabili fratri noslro Catalaunensi episcopo
nos mandasse meminimus ut nisi in Ecclesia sua
commissa assiduus esset, ei jam" dictam Ecclesiam

auferret, et alium in ea presbylerum ordinaret.

lpse vero, nulla, sicut ait, alia causa considerata, ,
ei Ecclesiam abstulit, et in ipsa sacerdotem insli-

tiiciis, quod grave est, cum excommunicationis
senieniia innodavit, universis de decanatu Viiiuensi
sub iniimatione analhemalis prohibens, ne quilibet
eura in terra nativitalis suee ullra unam noctem

recipiant, sed ipsum tanquam excommunicalum
evitent. Quia vero ejus tsedio affecti, hoc ad lerro-
rem eidem incutiendum prsefalo episcopo mandavi-

mus, nec venit nobis in meulem ut si assiduilatem
in Ecclosia vellet hahere, ex nostri mandati occa-
sione lalitcr spoliaretur, fralernitati tuse per apo-
siolica scripta mandamus, qualenus praefatum epi-
scopum ex nostra et lua parte convenire studeas,
ct sollicite commonere, ut praenominato sacerdoli
ecclesiam suam cum omni integritate, nulla post- <
posila dilalione, resliluat, et si nullo crimine no-
torio tenetur, quo possit legitime convinei, eum

jmbiice absolulum cs'se denuntiet, ct ab omnibus

ejusdem parochiae faciat pro absoluto haberi. Si
autem id ad roandalum noslrum et commonitionem
tuam facere forte iioluerit, lu rei veritatem diligen-
ter inquiras, et si ahsque alia manifesta et ralio-
nabili causa praediclum sacerdolem excommunica-
lum fuisse cognovc-ris, ipsum absolvas, et ecclesiam
sibi facias sine mora restitui. Praelerea, volumus

alque mandaraus ut sibi a decano Yirtuensi et a
Warina de Alnclo nullam indebitam molestiam vel

gravamen permiltas inferri.
Data apud Alestam, m Nonas Julii.

CCCLIX.
'

Ad Cterembaldum Sancti Auguslini eleclum el mo-
nachum. — Vl, otnni appetlalionc cessante, Eccle-
sim Cantuar. professionem fuciat,

(Apud Monlempessulanum, Jul. 10.)

[Epist. S. Thommed. GILES,II. 109.]

ALEXANDERpajia CLEREMBALDO,Sancli Auguslini
electo, et nionacho.

Antecessorum noslrorum piae recordationis Ana-

stasii et Adriani, Roraanorum pontificum, vestigia

prosequentcs, sicut libi, dilecle fili electe, per apo-
stolica scripta nos inandasse recolinuis, ila discre-

tioni tuae iterato mandamus, ut omni appellatione

ecssante, venerabili frairi no:,iro Thomee Cantua-

A riensi archiepiscopo et ecclesise suse professionem

facias, sicut anlecessores tuos constat fecisse. Ita

quidem quod poslea, si lu vel successores tui vo-

lueritis aliquo lempore adversus Ecclesiam Cantua-

riensem quseslionem de jure movere, nullum, ex

hoc vobis, et ecclesisevestraepraejudicinm inposte-
rum generetur, nec occasione hujus professionis

personse sive ecclesiaenovurn aut indebitum graya-
men aliquod inferatur.

Datum apud Montempessulanum, vi Idus Ju-

, lii.

CCCLX.

Ad principes, comites, baroncs et univer-sosDei fidc-
les. — De subsidiis in Orienle contra Saracenos
mittendis.

(Ap. Montenipessulanum, Jul. 14.)

[RYMER,Fmdera, I, 21.]

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, dile-

ctis filiis, principibus, comilibus, baronibus el uni-
versis Dei fidelibus, ad quos lilterse istae pervene-

rint, salutem et aposlolicam benedictionem.

Quanlum prsedecessores nostri Romani poutifi-
ces pro Iiberalione Orienlalis Ecclesiae laborave-

rinl, antiquorum relalione didieimus, et in geslis
eorum scriptum reperimus.

Praedecessor etenim noster, felicis raemorise Ur-

banus papa, tanqiiam luba coeleslis intonuit et ad

ipsius Iiberationem sanctse RomanaeEcclesiae Dlios

de diversis mundi paiiibus sollicilare curavit; ad
*-"

ipsius siquidem vocem innumerabiles Christi fide-

les, charifatis ardore succensi, convenerunt, et

maxiino congregato exereitu, non sine magna jiro-

prii sanguinis effusione, divino eos auxilio corai-

lanie, civitatem illam in qua Salvator noster pro
nobis pati voluit, et gloriosum ipsius sepulcrum

passionis suse nobis meir.oriale dimisit, et plures

alias, quas prolixilatem vilantes, raemorare super-

scfiimus, a paganorum spurcilia liberarunt.

Quse per gratiam Dei et patrum nostrorum stu-

dium, qui per intervalla ten poruin ca defendeie et

Christianum nomen in paiiibus illis dilalare pro
viribus studuerunt, usque ad nostra tempora a

Cbrislianis delenlae sunt el aliae urbes infidelium

n ab ipsis viriliter expugnalee; prseteritis autem

lemporibus, ipsiuspopuli peccalisexigentibus, quod
sine magno dolore et gemitu proferre non possu-

mus, Edessa civitas, quaenoslra lingua Roas voca-

tur, quse etiam, ut fertur, cum quondam in Oriente

lota terra a paganis deiinerctur, ipsa sola sub Chri-

stianorum poleslate Doraino serviebal, ab inimicis

crucis Christi capla est, et multa castella Christia-

norum ab ipsis occupata; ipsius quoque civitafis

archiepiscopus cum clericis suis et multi alii Chri-

sliani ibidem interfecti sunt, et sanclorum reli-

quise in inlidelium conculcatione dalae sunt et di-

spersae.
Pro qua uliqne recuperanda Pater et preedcces-

sor noster sanclae recordalionis Eugenius papa ex»
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bortaterias per diversas partes orbis litteras desti-

navit, ad cujus cxhoiiationem cum ad partes illas
innumera populi mitltiludo accessisset, nescinius

quo OccultoDei judicio, nihil penilus profecerunt;
sed eadem civitas in eorumdem inimicorum Christi

dilione et polestate rcmansit.
Nunc vero lemporibus nostris usque adeo feritas

paganorum invaluit, quod usque ad portas ipsius
Aniiochense civilatis iidem Saraceni crudeliter de-
baccbentur ; et usque adeo quod princeps ejusdem
civitalis, multis nobilibus viris et strenuis captis et

interfeciis, in eorum inciderit potestatem, et in

ipsorum adhuc teneatur potestale caplivus : lime-
tur quoque et a jiluribus formidatur, ne eadem
Anliochena civkas ct ijisa ciiam civitas Jerosoly-
railana, in qua sacratissimum Domini et Salvaloris
nostri Jesu Chrisli sepulcrum exislil, quod et vos
devotione lidelissima saepenumeto visilatis, in
eorum manus deveniani, et loeus ille sanctus, et a
Christi fidelibus devolissime venerandus, ex eorum

spurcitia maculetur.

Quia igitur meliusesi, venienti morbo vigilanter
occurrere, quam cx quo corpus invaserit medici-
nam quaerere et remedium invenire, universitalem
vcslrain per aposlolica scripta rogamus, monemus

alque praecipinuis, et in peceatorum vobis remissio-
iiem iiijungimtis, ut qui Domini sunt, et maxirae

pofentiores et nobiles virilile.r accingaiilur, et infi-
deiium multitudini quse se tempus vicioriae super
nos adeplam laelatur, sic occurrere, et Ecclesiam (
Orientalem, tanta patrum noslrorum ut praediximus
sanguinis effusione ab eorum tyrannide liberalam,
ita defendere; et multa caplivonsm raillia confra-
trum nostrorum de ipsorum manibus eripere, stu-

deatis ut Christiani noniinis dignitas nostro tem-

pore augeafur, el vestra fortitudo, quaeper univer-
sum mundum laudatur, integra et illibata ser-

velur.

Sit nobis etiam in cxemplum bonus ille Mata-

thias,quipro paternislegibus coiiservandiSjSeipsuni
cum filiis et parentibus suis morti exponere, et

qv.idquid in mundo possidebat, relinquere, nulla-

lenus dubitavit; atque tandcm divino cooperante

auxilio, per multos tamen dolores de inimicis, tam

ipse, quam sua progenies, viriliter triuraphavit.
Nos aulera, vestrorum qtiieti ct ejusdem Ecclesiae

destilutioni paterna soUiciludine providenies, illis

qui tam sanctum tamque nccessarium opus, et ia-

borenrdevoiionis intuitu suscipere et perlicere de-

creverint, illam peccatorum remissionem quam

praefali praedecessores nostri Urbanus et Eugenius
llomani pontifices inslituerunt, atictorilate nobis a

Deo concessa, coucedimus et confirmamus, atque
uxores et fiiios eorum, bona quoiiue et possessio-
nes sub sanctse Ecclesiae, nostra etiam et archiepi-

scoporum, episcoporum et aliorum praelatorum
Ecclesise Dei protectione manere dccernimus.

Auctoritate eliam apostolica probibemus ttt de

dmnibus quaeilli qui cruceni acccperint quicle pos-

A sederint niilla deinceps qu.estio movealur, donec
de ipsius reditu vel obilu cerlissime cognoscatur.

Praeterea quoniam illi qui Domino mililant ne-

quaquam in vestibus preliosis nec culiu formse, nec

canibus, nec accipitribus, nec aliis quseportendant
lasciviam, debenl iulendcre; prudentiam vestram
in Domino commonemus ul, qui lam sanctumopuS
incipere decreverint, nullalenus in vestibus variis
aut grisiis, sive in armis aureis vel argenleis inlen-

dant, sed in talibus armis, equis ac caeteris quibus
vehementius infideles expugnent, totis viribus slu-
dium ac diligentiam suam adhibeant.

Quicunque vero sere premuntur alieno et lam
sanctiim opus puro corde incoeperint, de prselerilo
usuras non solvant; sed si ipsi vel alii jier ejus

B occasionem usurarum astricti sunt sacramenlo vel

fide, aposlolica eos aucloritate absolvimus.
Liceat etiara eis terras sive caeteras possessiones

suas postquara commoniti propinqui sive domini ad

quorum feudura pertinent, pecuniam commodare,
aut voluerint, aut noluerint, ecclesiis vel personis
ecclesiasticis, vel aliis quoque fidelibus, libere et

sine ulla reclamatione impignorare.
Peccatorum remissionem et absolutionem juxta

eorumdem prsedecessorum nostrorum instilulionem

omnipotentis Dei elbeati Petri apostolorum princi-
pis, auctoritale nobis a Deo concessa, talem conce-

dimus, ul qiii tam sanclum iter devote incceperit,
et perfecerit, sive ibidem mortuus fuerit, de omni-

„ bus peccatis suis quibus corde coiitrito et humi-
liato confessionem susceperit absolutionem obti-

aeai, et sempiternse relribulionis fructum ab om-
sium bonorum remuneralore obtineat.

Datum apud Montemepssulanum, n Idus Julii.
CCCLXI.

Bulla Petro abbali Bonifoniis direcla.

(Ap. MontempcssuIanum,JiiI. 21.)
[Gall. Christ, nov., I, Instr, 180.]

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, di-
leclis filiis PETRO,abbati monasterii Bonifontis,
ejusque fralribus tam prsesenlibus qtiara futuris,

regularera vilam professis in prsefato monasterio.

Religiosis votis annuere, el ea operis exhibilione

coniplere, officium nos invifat suscepli regiminis,
D et ordo videtur exigere rationis. Eaproptei', dilecli

in Doroino filii, vestris juslis postulationibus clc-
menler annuimus, et praefalum monaslerium in

quo divino mancipali eslis obscquio, sub beati Petri
Urma protectione suscipimus, et praesentis scripti
privilegio communimus, in primis siquidem sla-
tuentes ut ordo monasticus qui secundum Dei ti-

morem etbeati Benedicti Reguiam atque Cisleicien-
sium fralrum institutionem in vestio monasterio

itistitutus csse dignoscilur, perpeluis ibidem tem-

poribus inviolabiliter observetur. Praierea quas-

cunque possessiones, quaecunque bona idem mo-

nasterium imprsesentiarum juste et canonice pos-

sidet, aut in futurum concessione pontificiim, largi-
tione regum vti principum , otlaiione fidclium, sea
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aliis justis modis, prseslante Domhro, polerit adi-

pisci, firraa vobis vcstrisque successoribus et illi-

bata permaneant, in quibus hsec propriis duximus

exponenda vocabulis:

Locum ipsum in quo abbatia sita est a quercu
Genitheo usque ad rivulum de Manirera, ab Agunta
de Silveyra usque ad cacumen montis Sancti Canii,
ut recta linea vadit ad Exa.iobin , totum locuin de

Exarlobin, abbaliam de Bolbona, cura grangiis et

omnibus pertinenliis suis: abbatiam de Charitate,

quae Foleus dicilur, cum grangiis et omnibus perti-
nentiis suis ; abbaliani de Campania cum grangiis
et omnibus pertinentiis suis; terram de Bofartigua;
totara terrara de Cugurra, de Silva, de Silveyra,
de Medas, de Grah, de Moiiers, de Osan, de sancta

Maria, de Seih; ecclesiam de Seih, cura omnibus

pertineniiis sais; locum de Labbatut, tolam terram

de Marera; Iocum de Sol; Aldemari de Castaus,
tolam tenam de Gotald Cuguravel, totam lerram

de Ruera; domii-mArnaldi Bonag de Casanova, de

Ardinag, de Rochan, de Villanova ; terram de Luha;

terram Rogeri de Ser.adors, de Cassanha-Bella;

grangiam de Nodas, cum pertinenliis suis; terram

de Sedni; grangiam de Canet, de Carbona, de Rki-

lan, de Laisla, de Querelag, de Borgal, de Rua, de

Sancto Laurenlio, cum omnibus peiiinent>is suis;

grangiam de Bonemayso, de Minag; totam terram

alterius Minag, cura oronibus periinentiis suis,
loiam terram de Quint, cum omnibus pertineniiis

suis, domum coniitis Convenarura de Salvelat S.

Egidii; grangiara de Las, cum omnibus perlinentiis,
loiam terrara de Spinaira, casale. de Sagara, cuia

omnibus peiiinenliis suis; Boseus cttin Oinnibus

pertinentiis suis ; hospitale de Boseus, cum oinni-

bus perlinentiis suis; Pcnteiigens, cum omnibus

pertinentiis suis ; grangiam Sanclae Fidci, cum om-

nibus peiiineiiliis suis; Estivam de Suniestra, cum

omnibus apjiendiliis, de Rivo inajori, cuin omnibus

appenditiis suis; donum de pascuis comitis Cou-

yenarum Enardi, de punctis Galardae uxoris ipsius,
Bernardi de Turrc, Bernardi de Alontald, Ramundi

Guillelini de Beura, et fralrum c-jus, sive laborum

vestrorum, quos propriis manibus vel sumplibus

vestris, sive de niitiimeniis veslrorum animalium

ultimas aut primiiias a vobis nullus prsesumal ]

exigcre; adjicienles eliam auctoritate aposlolica in-

tcrdicinius, ul quis fralrum veslrorum clericus sive

laicus, post faciam in vcstro monasterio professio-

ndm, absque veslra liceniia suscipere audeat, vel

relineie; paci quoque el iranquillitati vestrae pa-
lcrna solliciludiue providentes, auctoritate aposto-
lica prohibemus ui infra clausuram iocorum , sive

grangiarum veslrarum, nullus violcnliam vel rapi-

nain, sive furlum faccre, vel honorein capere au-

deat.
Decernimus ergo ut nulli omnino hominum rccat

praefalura monastciium leniere perlurbare, aut ejus

posscssones auferrc vel ahlatas relinere, minuere

aul aliquibus vcxalionibiis fatigarc, scd omnia iu-

A tegra conserventur eorum pro quorum guherna-
lione et suslentatione concessa sunl usibus omni-

niodis profutura, salva in oinnibus apostolicaesedis

auctoritate. S! qua igilur in futurum ecclesiastica

saecularisve persona, etc.

Ego Alexander, Catholicae Ecclesioecpiscopus.

Ego Hubaldus, presbyter cardiualis liluli Sanctoe

Crucis in Hiertisalem.

Ego Joannes, presbyter cardinalis littili Sanctae

Anastasiae.

Ego Eguillinus, liluli Sancii Petri ad Vincula pre-

sbyier cardinalis.

Ego ArnaUus, Osliensis episcopus.

Ego Bernardus, Portuensis et Sanclae RufinseepU

scopus.
" . Ego Gallerius, Albanensis episcopus.

Ego Hiacyiithus, diaconus cardinalis Sanclse Ma-

rise in Cosroedin.

Ego Olho, diaconus cardinalis Sancti Nicolai in

Carcere Tuliiano.

Ego Ardilio, diaconus cardinalis Sancli Theo-

dori.

Ego Boso, diaconus cardinalis Sanctoruni Cosmoe

et Damiani.

Ego Cyn:hius,diaconuscardinalis Sancti Adriani.

Ego Raimundus, diaconus cardinalis Sanclae Ma-

riie iu Yia Lala.

Diiiuiu apud Montempessulanum per nianum

Hcrmanni sanclae Romanae Ecclesia; subdiaconi et

r, noiarii, xii Kal. Augusli, indictione xm, lncarnat.

Dominicas anno 1164, pontificatus vero domini

Alexandr' papoeIII anno IV. Cum sigillo dicti rfo-

mii>iponlificis.

CCCLXH.

Mbtiaslerium S. Danielis Venetiarum sub proleclione
B. Pelri recipit, sua bona ei confirmai, alque aliu

privitegia impertitur.
(Ap. MoiUempessulanum, Jul. 27.)

[CORNELIUS,Ecclesim Venelm,IV, 189.]

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, di-

leclis liliis ARNOIDO,priori monaslerii S. Danielis

de Yenelia,ejusque f.atribus regulariler substiluen-

dis in perpeluum.
Pise postulatio volunlalis dcbet efleclii prose-

j) quenle compleri, et ut devoiionis sincerilas Iauda-

bililer enilescat, el utililas postulala vires induhi-

tanler assumat. Eapropter, dilecli in Domino filii,

vestris juslis postulationibus clemcnler aiinuimus,
et praefatum monasterium quod specialiter ad jus

Fructuorlensis monasterii spectal, in quo divino

mancipati eslis obsequio sub beali Petri et nostra

proteclione suscipimus et praescntis scripli privile-

gio coininunimus, siatuenles ut quascuiique pos-

sessiones, qusecunque bona idem monasteriura in

praeseutiarum jiisle el canonice possidet, aut in fu-

turum concessioiie pontificum, largitione reguni
vel principu.m, oblalione iidelium, seu aliis jusiis

niodis, Domino praestanle, potcrit adipisci, lirma

vcbis vestrisque sticccssoribus cl illibata penna-
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neant. in quibus heeepropriis duximus exprimenda
vGcabuIis: Ecclesiam S. Blasii de Canale cum om-

nibus suis pertinentiis, tam in decimis quam in

aliis ; capellam Sanctae Agathte cum omiribus suis

possessionibus Rimanorum (quas) possidetis ; quid-

quid in Tervisino el Paduano episcopatibus habe-

lis; quidqiiid in Paialacto vel in fuudo Danorii in

episcopalu Ferrarise habet s. Nulli quoque liceat

posl factam in monasteiio vestro professionein,abs-

que piioris sui licenlia de claustro discedere ; dis-

cedenlem veio absque coniniunium lilterarum cau-

lione ntillus audeat retinere.

Decerninuis ergo, ul.nulli omnino hominum li-

ccat praefatum nionasterium temere perturbare aut

cjus possessiones auferre vel ablatas retinere, mi •

nuere, seu quibuslibet vexalionibus fatigare, sed

oinnia iutegra coiiservenlur eorum pro quorum'

gubernatione et suslenlaiione concessa sunl, usi-

bus omnimodis profutura, salva sedis apnslolicse
auc;oritate et dicecesaui ep.scopi canonica justitia.

Siqna igitur in futurum ecclesiaslica saecularisve

persona, etc.

E^o Alexander, CatliolicaeEcclesiseepiscopus.
Ego Hubalbus, Osticnsis episcopus.

Ego Bernardus, Poiiuensis el S. Rulinae ejiisco-

ptis.

Ego Ilubaltlus, presb. card. tit. S. Crucis in Jeru-

saleni.

Ego Joannes, prcsb. card. lil. S. Anastasise.

Ego Guillclinus, presb. card. lit. S. Petri ad v in-

ciila.

Ego Jacintus, diac. card. S. Mariaein Cosmedin.

Ego Ardicio,diac. card. S. Theodori.

Ego Oddo diaC, card. S. Nicolai in Carcere Tui-
•liano.

Ego Cinlhius, diac, card. Sancti Adriani.

Ego Pctrus, diac. card. S. Euslachii juxta tein-

jiluni Agr ppae.

Ego Manfredus, diac, card. S. Marisein Via Lata.

Ego Raymundiis, diac. card. S. Gcortdi ad Yelum
Aureum.

Datiiin apud Moiitenipessiilanum per manum

Hermanni, S. RomanaeEcclesisesubdiaconietnota-

rii, vi Kal. Augusti, indiclione xui, Incarnationis
Dominicse anno 1165, pontificatus vero domni
Alexandri DajiaeIII anno vi.

CCCLXIII.
Rulencnsi et Cadurcend epi-copis mandal ut de

[Willelmi] episcopi canonicorumque Albiensium
el monachorum Aureliacensium conlroversia deci-
dant.

(Ap. Montempessulaiuim, Aug. 1.)
[BALUZ,Miscell. ed. Luc, III,"-20.]

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, ve-
nerabilibus fratribus Ruiheiiensi et Caturcehsi epi-
scopis salutem et apostolicam benedictionem.

Causam quae, inter venerabilem fratrera nostrum

episcopum ei canonicos Albienses et moiiacbos Au-
rcliacenses supcf ecelesia Viancii ct super quibus-

A dam aliis ecclesiis, nccnon super aliis qtiibusdam

querelis quas adversus se habeiit agitari dignosci-
lur, discretioni vestrae, de qua plene confidimus,
audiendara commiltimus, ct remoto appellationis
obstaculo iine congruo leiminandam. Quocirca
fraternitali vestrse per apostolica scripta mandamus

quatenus, curo exinde fuerilis requisiti, ulramque

parlem anle vestram prseseiitiamconvocelis; et ra-

tionibus hiiicinde audilis plenius et cognitis, eam-

dem causam medianle juslitia, sine appellationis re-

medio, decidalis.

1'atura apud Moiuempessulanuiii, Kal. Augusti.
CCCLXIV.

Monachos Aureliacenses de superiore epistola
ceniures facil.

g (Ap. Montenipessulaiium, Aug. i.)
[Ibid.]

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, di-
1 ctis filiis moiiachis Aurcliacensibus, salutcm et

apcstolicam ber.edictionem.

Causam quae inter vos ct venerabilem fratrem.

nostrumepiscopum et canonicos Albienses super
ecclesia Yiancii el super aliis quibusdam ccclesiis,
necnon et super aliis quibusdam queieUs quas ad-

versus vos habent agitari dignoscilur, venerabili-

bus fratribus nostris Rutlienensi et Caturcensi epi-
scopis commisimus audiendam el appellalione le-
raola fine congruo terminandam. Quocirca per apo-
slolica vobis scripta mandamus qualenus cum ab
eis propter hoc fueritis evocati, eorum praesenliai»

C adeatis, et quidquid inter vos exinde judicaverint,
sine appellatione suscipiatis (irmiter et servetis.

Dalum apud Moiilempessulanum, Kal. Augusti.

CCCLXV.

Ad Gislebertum Cisterciensem el rtiiqiws cjusdem
ordinis. —Eorum instiluia conjirmai et pnvilegiis
ornal.

(Ap. Moiitempessulanum, Aug. 5.)
[MANSI,ConciL, XXI, 959.]

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, di-
lectis iiliis GISLEBERTOCislerciensi, el coeteris ab-
batibus et monachis, tam praesentilms quam futu-

ris, reguiarem vilam el inslituia Cistercicns.s ordi-
nis profcssis in perpetuum.

Sacrosancta Romana Ecclesia, sicut in beato Pe-
D tro apostolorum principe a Domino promissionem

obiinuit, quod universalis Ecclesiae fundame.ituni

existeret, et prscceplum accepit, uiCIiiistia:iae fidei

professores in iide, et religione omnique sanctiinoi
nia confirmaret, ita pro universarum Ecclcsiarum

profectibtts soilicitam se semper exhibuit, et de in-

stituendo, coiiservando et provebendo in oninibus
Ecclesiis cultu sacrae religionis fuit omni tcmpore
studiosa, ita ut ab ea sicut a fonte ad un.versos
Ecclesiasiilios sit religio derivata : et quod ab aiiis

qui Spirilus primitias acceperunt, rtligiose ac salu

briter instiliilum est, per eamdem immulabilem ac-

cepcrit iirmilatcm. Inde est, dilecti in Domino filii,

quod sacrie rcligionis vestrae opinione, taitquam'

agri pleni cui bcncdixit Dominus, provocati, reli-
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giosis precibus veslris atictorilalc apostolica con- t
firmamus. In quibus sub certis capilulis, quae infe-

rius annexa sunt, decrevimus cxprimcnda :
Primum quidem, ut in omnibus monasleriis ve-

stris, sicut in .Cisterciensi Ecclesia, beati Renedicti

Regula perpetuis lemporibus observelur, et in le-

clioncm ejus nullus de ordine veslro -rjffaelersim-

plicem etcominunem inteliigenliam^uemlihet alium

sensum inducat; sed uniformijLeY,el sicut quaeiiuc
diffinila noscuntur, iiitelligarHur ab oninibtis, ct

inviolabiliter observentiir, et eacdempenitus obsei-

vantiae, idem cantus, et iiuem libri qui ad ecclesia-

sticuni ofiicium perlinent, per omnes Ecclesias ve-

stri ordinis teneantur, nec aliqua omnino Ecclesia
vel persona ordinis vesiri adversus communia ip-
sius ordinis insliluta privilegium aliquod postulare
audeat, vel obteniuni quomodolibet retinere.

Deinde ut nulla Ecclesiarum vestrarum ei quam
genuit aliquam terrenae commodilatis seu rerum

temporalium exaciioiieiu imponat, nilquod eam

gravet, nil quod ejus substaniiam minuat, erga
eam agere di>-poiiatne dum abundare de alterius

paupertale cupil, avaritiae malum, quod, secundum

Apostolmn idolorum servilus comprobalur(Ga/. v),
evilare non possit. Curam tamen animarum abbas
malris Ecclesias in ea gralia cbarilalis sibirctinenl,
ut si quando a sanclo proposito et observantia san-

ctaeregulaedeclinare (quod absit) tentaverif, pcr ejus
sollicitudiiiem ad reclitudincm vilae reJire pos-
sit. (

Item, ut omnes abbates ordinis vestri singulis
annis ad generale capituluin Cislerciense, postpo-
sita omni occasione, conveniant; illis solisexceptis,
quos a labore viae infirmitas corporis relardaverit.

Qui lamen idoneum nunlium delegare debebunt,
per quem necessilas remorationis eorum capitulo
valcat nunliari. Et illis item exceptis, qui in remo-
lioribus partibus habitantes, sine grandi et eyidenli
diflicullate singulis annis se nequiverint capilulo
prsesenlare : qui nimirum eo tempore veniant, quod
in ipso eis capitulo fuerit insliluium. Quod si ali-

qua controversia inter aliquos abbatcs ordinis vc-
stri emerserit, vel de aiiquo eorum lam gravis
culpa fuerit prolata, ul suspensiouem vel eliam de-

positionem mereatur, quidquid exinde a capitulo I
fuerit secundum veslrum ordinem difliniium, sine
relractalione aliqua observelur. Si vero pro diver-
sitate senlenliarum in discordiam causa devencrit,
illud irrefragabiliter lencalur, quod abbas Cister-

ciensis, qui pro tempore fueril cum his qui sanioris
consilii el magis idonei apparueriut, judicabit.

Hocobsecro, ut nemo eoruni, ad quos specialiler
causa respexeril, difliuitioni debeal inleresse. Si

quis autem abbas pro inutiliiale vel pusillanimilaie
sua se viderit ab abbaliae stue ordine relaxandum,
ab ai.batedomus illius, unde sua processit, hunii-
liler poslulet relaxari. Qui tamen petilioni ejus non
lcvilcr acquiescct, nec quidqiiam sua ancloritaie

cfliciet, sed coiigiegalisaliquaiilis abbalibus ordinis

A vestri, cum eoruin consilio peragel, quod inde pa-
riter vidmnt adimplendum.

Si quis autem abbatuin ordinis contemptnr, vci

ordinispraevaricator, autcommissoriini sibi fralrum
vitiis consentiens apparuit, abbas matris Ecclesias

p?r seipsum vel priorem stuim, vel quoraodo iue-
lius noverit expedire, eum ut corrigaltir admo-
neat usque quater. Quod si culpam suam conigere,
vel a susceptae provisionis officio cedere forle no-

luerit, aliquanti abbates ordinis \estri in nomine

Domini aggregenlur, el comniuiiicato consilio, si
vidcrint oppoiiunum, eum a regimine submoveatil

abbatise ; ac postmodum alter qui dignus sit, con-

silio et volunlate patris abbalis a monachis domus

illius ciim abbatibus, si q;ii ad eam pertinenl, eli-
"

galur. Si aulem is qui deponitur.vel monachi ejus,
dalaa in eum sententiae coniiimaeiter decreve.ini

reluclandum, abbas malris Eccicsiae caeterique ab-

bales plenam habeanl potestatem censura eos di-

strictionis ecclesiasticee cocrccndi. De quibus sane

si quis, reversus ad cor et de sua contnmacia rcsi-

piscens, matiis suse misericordiam humililer posiu-
iavcrit, sicul filius pcenitens recipiatur.

Qunndiu autem aliqua Ecclesiarum vestrarum

abbatc proprio fuerit desliluta, pater abbas, de cu-

jus domo domus illa exivii, omnem curam habeaL

ordinatidiiis domus illius, donec in ea abbas alius

eligalur. Electus autein nulli archiepiscoporum vci

episcoporum emaucipatus vcl quasi absolulus tiii-

Q dalur. Sed nec post faclam aichicpiscopo vel epi-

scopo suo professioneiii, occasione ejus ordinis stii

consiitutioues transgiedialur, vtl in aliquo pracva-
rica or cjus existal.

Praclerea, si foiie aiibates crdinis vestri matrem

veslram Cislercienseni Ecclesiam a sacrse religio-
nis observanlia exorbiiare perspexerint, ipsius loci

abbatem per quatuor primos abbales, de Firniitale,
d<; Poniiniaco de Claravalle, ct de Murimundo, ui

corrigatur, et subdilos suos corrigere laboret ad-

iKoncaut, et omnia quse de aiiis abbalibus supra
d.ximus circa eum adinipleani, excepto quod si

spoute cedere nolucrit, nec dcponere eum, nec si

coiilumax apparucril excomiiiunicationis scnlentia

poteiiiiit iiinodare, donec vel in tcncrali capitulo,
D vel, si illud visum fucril sine grandi periculo ex-

speclari non posse, convocatis abbatibus qui de Ci-

slercio exierunt el aliquibus etiam aliorum, virum

inutilem ab oflicio abbatis amoveanl, el lam ipsi

quam abbales et nionachi Cistercienses alium ido-

neum abbatem ei sludeant subrogare. In illum

porro qni depositus fuerit, et monacbos ejus, si

recalcitrare prsesunipseriul, senleiiliam severilalis

ccplesiastieae non dubilenl promulgare. De quibus

post Iisecsi aliquis culpam suae coiilumaciae reco-

gnoscens, ad aliquam qualuor praediclarum Eccle-

siarum se salulis causa conluleril, sicut domeai-

cus recipialur, quoadusque, prout conveniens fue-

rit, suas reslituatur Ecclesiae. lnterimautemannuus

abbaium convcnlus non apud Cislerciuin, sed ubi
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a quatuor prsenomiiialis abbatibus praevisum fuerit j

celebrelur.

Quoniam autem Cisterciensis Ecclesia maler est

omnium vestrum, et alium Patrem abbatem super
se non habet, sicut ad cauleiamel ordiniscustodiam

slatuislis, per eosdem abbates annua ibidem fialvi-

sitatio, et ad suggestionem eorum secundum or-
dinem veslrum corrigalur, si quid inveneril corri-

gendum. Sed et quolies sine abbate proprio donuis
Cislerciensis exstiterit, ad ipsos quatuor ejus cura

respiciat, et tam ab eis quam ab aliis abbatibus ad

Cislercium peiiinenlibus, qui per dies ad minus xv

fuerint convocati, et a monacliis Cistercii persona
idonea eligatur.

Liceat autem unicuique matri Ecclesiaeordinis

vestri, tam de mohachis quam de ipsis abbatibus 1

Ecclesiarum, queeab ipsa processisse noscunlur,
sibiquemcunque voluerint, si lameii dignus exsli-

teril, assumere in abbalem. Personam autom de
alio ordine nuTla Ecclesiarum veslrarum sibi

eligat in pastorem, sicut nec veslri ordinis aliquis
in abbatem alicui alterius ordinis monasierio ordi-
netur.

Haecigitur de multisinstilulionibus ordinis veslri

cxcerpsimiis, et propriis curavimus capitulis desi-

gnare, adjicienles ul ntillus episcoporum abbaliis
vel grangiis veslris aliqua religiosorum seu saecu-
larium habltatione, unde vobis inquietatio possit
provenire, superaedificaripermittat, sed eos, qui
supereedificare tcntaverint, ne id faciant, ab episco-
pis quorum dioscesani sunt, sub analhematis intcr-
minatione prohibeant. Nemo eliam professos ve-

stros monachos velconversos sine licenlia abbalum

suorum recipiat, aut susceplos audeat retinere.

Quia vero singula, quaead religionis profectum et

animarum saiulem regulariler ordinastis, praesenli
abbrevialioninequiveruntannecti, nos cum his quae

praescripta sunt, omnia quae coutinentur in chaiia

vestra, quaeappellatur charitatis, et quaecunque in-

ter vos religionis intuilu regulariler staluislis, au-

ctorilale apostolica roboramus, et vobis vestrisque

successoribus, et omnibus qui ordinem vestium

professi fuerint, inviolabiliter perpeluis temporibus
decernimus.observanda. Deeaelero, quiagpropositum
lirmum habetis, habitalioni veslrae loca extra con

versalionem ssecularium eligendi, grangias vestras,
sicut ecclesias, a pravorum incursu ac violentiali-

beras ac quietas fore staluiinus, et utnullus ibi ho-

minem capere, spoliare, verberare, aut rapinam
exercere praesumat, in v.irtule sancti Spirilus inhi-

bemus, sancientes etiam ut propler comraunia in-

lerdicta terrarum nulla ecclesiarum vestrarum a di-

vinis compellatur ofliciis abslinere. Interdicimus

iterum ne aliqua omnino persona fratres ordinis

vestri.audeat ad seecularia judieia provocare. Sed

quisquis sihi adversus eos aliquid crediderit de

jure competere, sub ecclesiaslici j'udicis examine

experiendi habeat facultalem, salva in omnibus se-

d.is apostolicaeauctorilale.
PATKOL.CG.-.

A Decernimus ergout nulli omninohominum liceat

liau.cpaginam nostrae confirmationis infringere, ypl

praescriptas insiitutiones vestras ausu temerario
violare. Si -quisaulem hoc attentare praesumpserit,
secundo tertiove commonilus, si non satisfactione

congrua emendaverit, potestalis honorisque sui d^-

gnilate careat, reumqtie se diyino judicio exislere
de perj;etrata iiiiquitate cognoscat, et a sacratis-
simo corpore et sanguine Dciac Domiui nostri Re-

demptoris Jesu Chrisii alicnus fiat, atque in extre-
mo examine districtae subjaccat ullioni, Servanti-
bus autem hsec sit pax Domini nosli i Jesu Christi,
quatenus et bic fructum bouae actionis percipiant,
el apud djstrictum judiccra prxraia se-lernaspacis
invenianl. Amen.

B CCCLXVI.
Ponlio archiepiscopoNarbonensi el [G-uillelmo]-epi-

scopo Bilerrensi mandat ne Fonlem calidum au-
ferri ecclesimVallis-crosmpatianlur.

(Ap. Montempessiilaiium,Aug. 6.)
[HUGO,Annal. Prmm., 1, Pr, 566.]

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, ve-
nerabilibus fratribus PONTIONarbonensi archiepi-
scopo et Biterrensi episcopo, salulem et apostolicam
benedictioncni.

Conquestiones dilecti iiostri prioris Valliscrosse

nuper accepimus, quod Bernardus et Guillehnus de
Capulis, Berengarius quoque de Niciano et Bernar-
dus de Duraforl laici, instinctu quorumdam cleri-
corum D. B. et Stephani de Corndiano, Arnaldi

£ quoque et Pontii Maureliani conversi, quemdam
honorem el locum qui dicilur Fons-Calidus auferae
et ecclesisesuaeprsesumuiit Unde fitutuniver-
sis Dei fidelibus et prsssertira viris religiosis cum
nos in nostra justitia existaraus debitores, frater-
nitati veslrse per prsesentes mandamus quatenus
jam dicloghomines commonere diligentius et con-

venipS|nretis, ut praescriptuin bonorem et locum
comnj6hioralo priori et ecciesisesusecito resignent,
aut sibi in vestra praesentia suffieientem exinde in-

demnitatem, appellatione remola, facereproponant.
Quod si alterum istoruro eftectui mancipare negle-
xerint, illos et principales fauiores eorum, usque
ad condignam salisfactionem excommunicalionis
sentenlia feriatis.

0 Datum apud Moutempessulanum, viu Idus Au-

gusti.
CCCLXVH.

ArfLudovicum Francorum regem.— lit Thommex-
sulanti epkcopatum aut abbaiiam det, si vacuve-
,rint.

(Apud Monlempessulanuni, Aug. 6.)
[Epist. S. Thomm,ed. GIEES,II, 115.]

ALEXANDERepiscopus, sei'vus servorum Der, «ha-
rissimo in Christo filio LUDOVJCO,illustri Fran-
corum regi, salutem et apostolicam benedictio-
nem.

Qualiter venerabilis in Chrislo frater noster Tho-

mas, Cantuariensis archiepiscopus, pro tuenda Eo
ilesiaelibertaie cl devotione nostra, a sede propr'.a

13
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decreverit potius exsulare quam rn detrimentum

ncstnim el jacturam Ecclesiasullatenus conscntire;
ad quas etiam necessitatcs ipstim cum aliis pru.ien-
tious et discrelis viris, qui eura etiara in adversitale

laro laudabiliter quam fideliler imitantur, si (quod
Deus avertat) diu persecutio duraverit, oporleat

dcvenire, tua salis cxccllcntia recognoscil. Unde, li-

cet regiam magniludinem ad opera pietatis ita 110-

verimus seroper esse intenlam, ut eliam cessanti-

bus nostris precibus, his qui pro Deo et juslitia et

unitate calholica persecutionem suslinenl, sola pie-
late monilus auxilium conferas et solamen, quod
cliam in ipso fratre nostro j'am maxime experli su-

nuis, tamen regiam magniiudinem sollicitis in Do-

mino precibus exoramus, monemus et exhortamur

altenlius, quatenus oblenlu divinse pietalis, et pro
reverenlia beati Pelri ac nostra, consideralo etiam

quod, reddita nobiset sibi a Der>pace, plurimum

obsequii et honoris per eum luse poterit excellen-

liaeprovenire, si quem episcopaium aut abbaliara

in regno luo inlerim vacare conligerit, sibi ad su-

stentalionem sui el suorum, doncc pax de coelo

nobis desideraia donetur, regia liberalilas faciat

assignari. Ex hoc enim et Deum le credimus indu-

bilanler habore debere propitium, ct r.os ipsos in

boc libi satis reddes obnoxios.

Datum apud Montem Pessulanum, vni IJus Au-

gusti

CCCLXVIH.

Ad Joannem episcopumel canonicosMagaloncnses.—

Reslitui faciant priori S. Marim allare el oblatio-
nes ecclesim S. Satvatoris, olim ab Adriano IV
conccssasGuillelmodominoel populo Montispessu-
lani ai ecclesiatn relevandain.

(Ap. Monlempessulanuni, Aug. 8.)

[D. BOCQUET,Recueil, XV, 542.]

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, vc-

nerabili fratri JOANNIcpiscopo et dileclis filiis ca-

nonicis Magalonensibus, salutem et apaslolicam be-

nedictionem.
Sicut ex lilteris bonaememoriae Adriani, prseae-

cessoris noslri, nobis innotuit, dileclis filiis nostris,

nobili viro Guillelmo el populo Montis Pessulani

oblaliones allaiis S. Salvatoris ad ecclesam rcle-

vandam pcr quinque annos lali couditione tenendas

idem prsedecessor noster concessit, ut eo tempore

peraclo, altare ipsum et oblaliones ad manus dilecti

filii noslri prioris ecclesiasS. Mariae, sine alicujus

conlradiclioiie redirent. Quia vero, pracscriplo ler-

mino jam diu peraclo, mcmorali viri altare illud et

oblationes adhuc delinere dicuiitur, discrelioni ve-

slrse per aposloiica scripta mandamus quatenus,

juxla meniorali praedecessoris noslri slatulum, tam

allare praedictum quam oblationes in manus el po-
lestalem praefatiprioris, nisi ea forte de assensu et

yoluntate ipsius valeant retinere, omni occasione el

excusatione cessante, restiluere facialis.

1A Datum apud Montempessulanum, vi Idus Aum-
; sti, ponlificalus nostri anno quarlo (5f).

CCCLXIX.
; Ad Ludovicum Francorum regem. — Wiltetmum ,
| eleclum Carnotensemepiscopum regi commendat:
, horlalur ul sil conslans in defendenda Ecclesice

causa udversus Fridericnm imperatorcm.

(Ap. Montempessulaiiuni, Aug. 19.)

[MANSI,ConciL, XXI, 1018.]
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei,-cha-,

rissimo in Christo filio LUDOVICO,iliuslri Fran-

corum regi, salutem et apostolicam benedictio-
nem.

Dilectum filium noslrum W. Carnolensem ele-
ctum ad nostram praesenliam venicntem, tum ma-

g giiificentise tuse obtcntu, tum totius sanguinis sui

respectu, el suashonestatis ac p-obitatis inluitu, pa-
terna benignilate suscepimus : et ipsum, dum apud
nos fuit, prout decuit, honeste ac benigne traclan-

tes, in suis pelilionibus prompto animo curavimus
exaudire. Eum itaque cura amoris nostri et gi-atiae
pleniludine ad propria remitlcntes, licet de super-
abundanli quoJammodo videatur, regieeexcellenlise

propensius commendanles : serenitalem luam per

apostolica scripta rogamus, monemus et exhorta-

mur atlenlius, quatenus ipsum pro reverentia beali

Petri ac nostra, et suaenobilitalis ac devotisnis in-

luilu, diligere, manutenere propensius, et hono-.

rare intendas, et in justilia sua et commissse sibi

Eeclesiseconfovere : ut ipse idem circa regamma-
C gniScenliam devolior omni tempore et fidelior de-

beat apparere, et nos qtioque excellentise tuae te-

neamur propter hoc gratiarum actiones uberrimas

exhibere. Rogamus ad hsec celsitudinem tuam, et

in Doraino commonemus, quatcnus causam Eccle-

sise, quam velul propriam suscepisli luendam, ma-

nutenere satagas, et vlrililer defensare, et ad exal-

talionem et incrementum Ecclesioe, sicut hactenus

magnanimiler fecisse dignosceris ; sludium el Ope-
ram conslan:er impcndas, el ad hoc, sicut rex

Christianissimus et raagnificus princeps, mod s.om-

nibus elabores. Nec te F. dicti iniperaloris mandata

ulla ralione commoveant, vel qualibel occasione per-
turbent. Coniidas enim in Domino, et in polentia

ft virtulis ejus, quod Ecclesiae suse in proximo pacem
et tranquillita)lem restiiuet, et lam lu, quam caeleri

EcclesiiBfideles, immenssej'ucunditalis lsetitia per-
fruemini.

Dalum apud Montempessulantim, xiv Kalend.

Septemb.
CCCLXX.

Guinardi comitis Ruscinonensis palrimonium con-
firtnat,

(Ap. Moniempessulanum, Aug.'19.)

[MANSI,ConciL, XXI, 1061.]
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, di-

lecto filio nobili viro G. comili de Rossilione, salii -

tein el apostolicam beiiedicllonem.

(54) Insclelis et erronea bace ponlificatus clausula.
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Nobilcs et illuslrcs personse quanto se bealo Pe- A

tro et nobis majori devotione subjiciunt, lanto eas

Romana Ecclesia arcliori consuevit cbaritate dili-

gere et in juslitiis et honoribus suis propensius
confovcre. Eapropter tuaedevotionis obtentu, et di-.

lecti iilii nobiiis viri Trencavel avunculi lui precibus
inclinati, terram quoe te haereditariojure contingit,
nulla libi quasslioneab adultera vel ejus filiofacta,
tibi auctorilate aposlolica confirmamuset praesentis

scripti palrocinio communimus, staluentss utnulli

unquam viro vcl feminseliceat tibi paternam hsere-

ditatem contra justitiam auferre vel illicite perlur-
bare. Si quis autem hoc lemere attentare praesum-

pscril, indignatloneinonuiipolentis Dei et beatorum
Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursu-
rum. j

Datum apud M:nlcmj)essulanum, xiv Kal. Se-

piembris.

CCCLXXI.
Ponlio Narbonensi et Ilug. Tarraconensi episcopis

et [Artaldo] Etenensiel Gerundensiepiscopistnan-
dat ne Guinardi comitis Ruscinonensispatrimo-
niuininvadi a nothisejus fralribus paliantur.

(Ap. Montempessulanum, Aug. 19.)
[Ibid., col. 1062.]

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, ve-

nerabilibus fratribus PONTIONarboncnsi ct HUG.

Tarraconensi, archiepiscojiis, Ilelenensi quoque et
Geruiidensi episcopis, salutem et apostolicam benc-
diclionera.

Suggestum nobis est et cerla quasi relalione l

inonslratura quod pater nobilis viri G. comiiis de

Rossilione, Iegitima uxore dimissa, sibi aiiasi pcr
adulterium copulavil. Unde tam ipse quani cjus
adultera anatbematis merucrunt vinculis innodari;

et, sicul credimus, aulecessor noster, bonaememo-

riae Eugeniuspajia, prohibuit ne filii quiex adtiLcra

susciperentur, in paternam succedeient hasredita-

tein. Cseleruinquoniam secundum lcgum siatula fi-

lius est quem legitimoe nuptise demonslraiit, ncc

filius sed spurius dicitur qui de adullerio nascitur,
fraternitali veslraeper aposlolica scripta mandamus

qualenus ne illi jure successionis vel adultera ali-

quid de suprascripta haereditate ratione donalionis

propter nuptias sihi vindicent, districtius prohibea-

tis, et hoc fieri nullatenus permitiatis; et si quis
eidem G. super hoc injuriam vel molesliam inferre

praesumpserit, cum ad vos inde querela pervenerit,
debilam de eo et plenam justiliam faciatis.

Datum apud Montempessulanura, xix Kal. Se-

ptembris.

CCCLXXH.

Ad Gilbertum Londoniensemepiscopum.— Mandat
illi ut pergat Henricum Anglim regemmoneread
devotionemRomanmEcclesimexhibendamejusque
jura tuendum, et ThomamCanluariensem in favo-
rem el gratiam recipiendum.

(In Gradu Mercurii, Aug. 22.)

[Epist. S. Thomrn, ed. GILES,II, 89.]
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, ve-

A neraliii Latri GILBERTO,Londoniensi episcopo, sa-
lutem et apostoiicambenedictionem.

Quod circa ca, quas luaeinjunximus fraternilali,
eflicax sludium et diligentiam impendisti, et cha*
rissimum in Christo filium nostrum, illustrem An-

gloruro regem, supei' incremento et exalialione Ec-
ciesise ac nostra fideliter sollicitare ac commonere

curasti, gratum omnimodis et acceptum habemus,
et tibi exinde gralias uberrimas exsolventes, sollici-
tudinis tuaeprudentiam magnificissuper hoc in Do-
mino laudibus conimendamus.lQuoniam vero eum-
dem regem, lanquam filium charissimum et incly-
tum principem, arcliori charilatc diligimus, idcirco

per le, ac per venerabiles fralres nostros Rotho-

raagensem archiepiscopum, et Herefordensem epi-

g scopum, nec non per charissimam in Christo filiam

nostram, illustrem quondam Romancrum impera-
tricem, malrem ejus, ssepe ac ssepius ipsura solli-
ci-tandumduximus, et ad Ecclesisedevotionemmul-
timodis exliortalionibus provocandum. Gaudemus
autem et exsultamus in Dominosuper ea devolionc

ejusdcm regis, quam tuis nobis lilteris significasti.
Casterum,quoniameum volumus dcvotum Ecdesiae
Dei esse et nobis, sicutab ipso priucipio cinsaevit

existere, rogamus fraternitat-m luam, monemus

atque mandamus, quatenus ipsum diligenler, ac

ssepeet saepius,per le et alios commoneas, hoiieris
modis omnibus, prout decueiil et inducas, ut ad
ccclesiseejusdem honoreni pariter el exaltalionem
soXio modo inlendat, et causam ipsius strenue

C foveal, manu teneat alque defendat, Ecclesias vero
ct ecclesiasticas personas diligal et honoret, et eo-
rum j'ura conservet; vcnerabilem quoque fratrem
nostrum Cantuariensem archiepiscopum in amorem
et gratiam suam rcducat. Nos enim, si eam, quam
incepit, beato Pelro in nobis revcrentiara exhibuerii
et honorem, eum fervenli afTectone diligemus, et
ad bonorem et exaltalionem ipsus, el conseivalio-
nem regni sibi commissi omnibus, prout docuerit,

; intendeinus. Malimus enim ipsum in patientia et
, iaansuetudine vincere, quam eum sliquo modo
> gravare quandiu id polerimus sustinere. Decaetero

probitatem luam rogamus, ut ex quo denarium
> beati Pelri inlegre recollcgcris, ad quod le volumus

_ studium et diligenliam impendcre, sicut per alia libi
5 scripla significavimus, ipsum dileclo filio noslro
; abbati S. Berlini per fidelem nuntium sub onini
i festinatione destinare studeas : et hoc, quam citius

potcris, nobis significes.
Datum in Gradu Mercurii, xi Kalendas Septern-

bris.

CCCLXXIII.
t Ad Henricum Remensemarchiepiscopum.—De ao-
I mino papa, quomodo evasit manus insidiantium
e per ntare, qui res suas, el eum et socioscaperedis-

ponebant.
(Ap. Magalonem, Sept. 10.)

[MARTEN,Ampl. Coltect.,H, 718.]

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, ve-
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nerabiii frairi HENRICO,Remensium archiepiscopo, j
saiutem et apostolicam benediclionem.

Attendentesdevotionisiuae fervorem, et fidei sin-

ceritatem, quam erga RomanamEcciesiam, el per-
sonam nostram a'b iiiitio sohismatis studiose exhi-

•buisti, de statu Ecc-lesisect personaenostrae, super
quibus pnideutiam ttiam sollicitari nullatenus hae-
sifaams, discretioni luae dignum duxinuis signifi-
•care. Inde fsiquidem «st, quod ea quae nobis acci-
dere, ipriusqnamiter versus Urbem arripuimus (55;,
ne iforie sinislra Telatione insinuata, animuin
tuum concutere valcant v-elturbare, dilcctioni tuee
ex ordine intimare euravimus. Noveris itaque nos
cirea ociavas Assumptionis bealae Mariee omnem

appaiiatumiredeundi ad Urbcmfecisse. Et cum jam
venerabilem fralncm aiostrum Albanensem episco-
pum et dilectos lilios nostros Jac. Oi!o et W. Jan.

cardinales, prout «xpedietis erat, anle uos in qua-
dam navi praernisissemus, opportuno tempore ad
iiavemliospiialeni, inqua transire disposueramus,
cumreliquis fratribus nosfris in duabus-galeisacces-

simus, etomnes fere cardiuales cum familiis elre-
bus suis ac nostris in eadem navi de mandaio no-
stro se recepissent, et nos -ipsiprius oo pariter vel-
lemus conscendere, subito galearum Pisanorum
multitudo de prope apparuit, quorum incursus for-

midantes, cura .(56)Maguntinoelecto et^duobusfra-
tribus noslris Jo. Neapolit. et P.,, cardinalibus et
dttohus iantum servienlibus, <julforle in eisdemga-
leis nobiscum remanseraiil, JHagalonem, unde ve- C
neramus, sani el incokimes, revorsi sumus. Praefata
vero navis cum fralribus ac rebus noslris sine
damno et absque ullo grav-amine,sicut ab cisdem
Pisanis prius ea acce-pimus, prospere ad locum

properavil deslinatura : quam in brevi, auetore-Do-

mino, prosequi parati sumus. Iidem quoque Pisani

galearum comiles cum multinioda protestatione in

prassentia nostra postmodum asseverarunt, quod
iitillani «ffendendi personam «ostram voluntatem
vei proposiluni invadendi res noslras habuerunl.

ConfortareitaqtieinDomino.et ex liocnulltim dam-
num ve! laesionemaliquam nisi morara noslram
brevissiraam nobis vel Ecclesise timeas provenlu-
rara, ellioc ipsura prout gestumest, omnibus coepi-
scopis luis ct convicinis personis«ac principibus,
quibus noveris expedire sludeat discretio lua dili-

genti sollicitudine significare.
Dala apud Magalonenr,lvldus Septemb.

CCCLXXIV.

RogerioarcliiepiscopoRhegiensiet successoribusejus

(65) De reailu Aiexandri papsead Urbem, deque
msidiis ipsi in itinere paratis ita Nicolaus Trivetus
in Chronicoad aniuim 1165 : «Alexander papa re-
linquensSenonem, ubi jam duobtis fuerat annis, ad
Monlem-Pessulaniimcoiilendit, indeque navali ex-
pedition.eperrexit ad terram regis.SiciliasWillelmi,
cui nec in mari per piratas imperatoris iusidioede-
fuerunt. >

(56) Conrado, Ottonis palatini comilis de Wilel-
sbach fralre, Friderici impcratoris aflini, quem Al-

i, A palliiusum, jam,a Greg&rioVH-eiEtiqeniofll-con-
cessum, jusquc ccwcratiotuscptsooponmisibi suf-
fragancorum, latn Grmcorum quam Latinorum,
confirmat. Privilegia EcclesimRhegiensiab impe-
ratoribus sl regibus concessaaffirmai, el Ecclesias
Hieracensem,Sumanain,Tivpeiensem, Neocaslren-
sem, Bovensem,Oppidensemet CrotonielisemBhe-r
ginm Ecclesimin poslerumsuffraganeas, ac sub-
ditas fore sedi aposlolicm decernit. — <Datur.i
Caietm, an. 1165, xiu Kal. Decembris(57). »

:(UGHELLI,Ita lia sucra, IX, 255.)

CCCLXXV.
1 Ad Henricum Remensentarchiepiscopum.— De re-
__ ccplionedomini papmin Vrbe el de quadam mu-
3 Uere C.

, (Lalerani, Nov. 24.)
, [MARTEN,Ampl. Collect., II, 719.]
. B ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, ve-

nerabili frairi HENRICO,Remeusium arcliiepiscopo,
salutem el apostolicam benedictionem.

I .A nostra vel successorum nostrorum memona
nullo tempore elabetur quomodo tu in devatione
beatiPetri ac noslra lirmiler, sempcr et constanter

. persistere, et nobis non tnodicum bonoris et revc-

renlise, etlarga obsequia curaveris exhibere. Unde
nos id praeoculis nostris semper habentes, (irmum

, proposilum et proniptam gerimus voluiifakm, te
sicul charissimuni fralrem iiostrum, et iminohiiem
Ecclesisecolumnam, arctiori m Donvino ciiaritaie

; diligere, etad honoremct profectum tuum ct com-
missaetibi ecclesiaeferventiori desiderio aspirare.

. p Quia vero te prosperilatibus EcclesiiB ae nostiis

congaudere plurimura et congralulari cognoscimus,
, prsesentiumsignificatione cognoscas, quo;l nosfli-

versa maris pericula ct graves hostium et iniquc-
rum incursus divina potentia et apostolorum mc-
rilis evadentes, ad portum tandem salutis peiveni-
mus, et a senatoribus populoque Romano de-.otis-
simc inviiali, ix Kal. Dccenvbris (58) Uiliem intra-

vimus, cum orani pace et tranquiliiiaie suscepli,
et illa-mnobiset fratribus nostris revereniiam, ho-
norem el devOt-onempraediclisenatores, nobiles ci-

vitatis, clerus et Romanus populus exhibuerunt,

qua nulla major praedecessorum nosiroruni, sicut
omnium ora testanlur, exhibita fuisse probatur.
Undecredimus et 4e misericordia Christi speramus,

^ quod Ecclesia Dei plena paceet cptala prosperitate
gaudebit. Rogamus autem prudenliam tuam atque
roonemus, quatenus in assumptse devolionis fer-
vore magiianimiter coiifortatus, alios exemplo tuo
in beati Petri-et nostra reverentia studeas solidare,
et propensius roborare. Decselero vcniens ad nos

bericus tanquam viruinlionestum et magnanimum
hudat, Alexandropapse semper.adhsesil, qui cardi-
nalem eum creavit.

(57/Hujus privilcgii meminitEcclesiasRhegiensis
Dyptica. Autographum cum ceeleris monumentis
et ipsa ecclesia ab impiissimis Turcis crematum
fuil.

(58) Alexandri in Urbem reditus conligit anno
1165, uti videre est apud Baronium et aiios au-
clores
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G. lalor prsesentEumpro C. sorore sua gravem co- }
rain uobis querelam deposuit, quodei haeredita-
leni suam, quae Bremonlellis vocatur, G. de Bald.

etquidam. alii paracbianitui contra justitiam abslu-

leruiU, ipsauique illicite detinere prsesunutnt. Unde,
cum eos ln praeterito.festobeati Joannis adnostram
propter hoc praesentiam appellasset, illi non vene-
ruiit, rtae pro se responsalem aliquem destinave-
runl. Nos vero eidem mulieri in justitia sua non

voL'Ji;es, sieut non debemus, deesse, ct de tua di-
.&i.'Ectionenihiiomlnus confidentes, causan* ipsara
expericniiae tuaecommitirausaudicndam, et fine de-
bito termiiiandam. Qaocirca fiat-ernitati tuse per
apostolita scriptamandamus, quatenus cum exinde
fueris requisiius, ulramque partein ante tunm prae-
sentiam convoces, et rationibus hinc inde diligen- E
ter auditi&et cognUis, canidem causaai, si super
ea fuerit appellatum, remota appellalione, justitia
mediante, decidas.

Data Laterani, vni Kal. De.cembris.

cecLxxvi.
Ad clericos inepheopatu Bangoriensijconslitulos. —

Vt episcopumeliganl quem Thomas Caiil.wv. con-
firmel.

(Laterani, Dec. 10.)
[Epist, S, Tlwmm, ed. GILES,U, 91.]

ALEXANDERepiscopus, seryus servorum Dei, di-
lectis filiis universis clericis in episcopatu Bango,-
rensium constitutis, salutem et apostolicani bcne-
dictionem.

Si quanla detrimenta et incommoda ecclesiis ex
deslituiione pastoris soleant provenire, considera-
tione sollicila pensaretis, ecclesia veslra lanlo lern-

pore prselato nullalenus caruisset, quanlo ipsam
audiviraus deslilutam fuisse. Unde, quoniam no-
strum est de universis ecclesiis curam et sollicitu-
dincm gcrere et earum destitulioni paternae consi-
derationis oculo providere; universilali vestraa per
apostolica scripta prsecipiendo niandainuset in vir-
tute obedientiae vobis injungimus, quatenus juxta
mandatum et Gonsilium venerabilis fratris nostri

Canluariensis archiepiscopi aliquam personam ido-
neam et honestain vobis in pastorem et episcopum
infra. duos menses post iiarum susceptionem pari
voto eligere studeatis; sub cujus regimineecclesia T
yestra lam spiritualibus quam temporalibus coope-
rante Do,minoproficiat increnientis. Electum yero

jara dicto archiepiscopo preesentetis, ut ipse si ex-

pedire cognqverit, elcoiionem ejus conlirmet, et
eamdem congruo tempore studeat promovere, Aiio-

quin eum quem memoratus archiepiscopus vobis

assigjiayerit, o.mni occasioiie et appellatiqne ces-

sante, in magislrum et episcapum recipiatis et ei

revereniiara et obedienliam debit,am studealis hu-
niiliter exhibere. Pra;lerea quoniam in archidiaco-
natu memoratee ecclesise vestree filiura palri quasi
haere.ditarioj'ure successisse audivimus, et eumdem

archidiaconatum sine praenominali archiepiscopi
auetoritate vel conscientia oblinere, nos quod ta-

A IHer exinde factum est irritum esse decernimus et
hoc auctoritale apostolica omninn cassamus.

Datum Laterani, iv Id. Decembris

CCCLXXYII.
Ad prioremet fralres Canluarienses. — Vt Thpmce

exsulantis inopim subvenmnt.

[Episl. S. Thomm, ed. GILES,11,58.}
ALEXANDERpapa priori et fratribus Cantuariae.

Super religione vestra satis nou possumus ad-
mirari, quod eum venerabilis frater nosler archi-

episcopus vcster, prb vestra et totius Anglicanae
Ecclesise libertate laboret, et exsilium ac multa

alia, quae tantum virum nou decerent, sustineat,
ipsum sicut patrem et magistrum vestrum digna
consolatione respicere, et cjus necessitalibus no-

B luistis hactenus subvenire. Unde quoniam ecclesise
vestrse jura et-dignitalies abjicere, et circa ea quo-
dammodo videmini negligentes existere, qui jara
dictiim arilhiepiscopum, se pro. his multis et diversis

periculis exponentem, noluistis hiicusque vel in
modico adjwvare, universitatl vestrae per apostolica
scFipta prsccipiendo niandamus, et in virtute obe-
dientiaefirmiler vobis injungimus,quateims eidein,
infra duos.menses post harum susceptioiiem , sub-
veiitioneni ita congruam exhibere curelis, quod
eum et vos ipsos dedecere non debeat, sed ut idem
fillalem in vobis dileetionem, et fidem vestram
per hoc vatoat experiri, et ad ecclesiaevestrae liber-
tates, et j'ura multimodis amplianda teneatur omui

tempore ferventius asjiirare. Nos quoque religionem
veslram debeamus super hoc dignis laudibus in
Domino commendare, et prsescriptaeecclesia vestrae

dignitales suas, cum vos inde sollicitos viderimus,
propensiori studio conservare..

CCCLXXVIII.
Ad Tlwtnam Canluariensem archiepiscopum,—Sen-

tenlium ab illo conlra perversos quosdani latam
conjirmat,

[Ibid., p. 11.]
ALEXANDERpapa THOM^E,Canluariensi archiepi-

scopo.
Quod juxta oflicii tui debitum circa Iibertalem

Ecclesiae et jura ecclesiastica defensanda sollicitus

et inlentus exislis, sollicitudinis el constaniise tuae
_ prudeutiam digna laude prosequimur, et cam in

bac parte multimodis eommendamus. Unde sen-

, lenliam ecclesiasticam, quam in Ricardum de Ivel-

cestria, et Joannem de Oxenefordia, et in omnes

alios Ecclesiae Dei perversores ralionabiliter pro-

niulgasti, nulla raiione immutare curabimus, sed

i eam potius ratam et firniam auctore Domino ha-

bere decerniinus.

'
CCCLXXIX,

Ad Henricum Trecen$em episcopum. — MagistrutH
Herberlum, qui TlwmceCantuariensi archiepiscopo

[ exsulanti comesadhmsil, commendat.

, [Ibid., p. 105.]
i Trecensi episcopo.

Commissse tibi ecclesia; in nullo potes commo-
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dius providerc, quam si in ea pcrsonas talcs in- J

stiluas, quse scientialitterarumet morum honestate